
 
 

 

  

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 

 

H O T Ă R Â R E A  nr. 82 

din 14 februarie 2022 

privind modificarea Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 354/2021 privind 

aprobarea componenței Comisiei de Sistematizare a Circulației în Municipiul Arad și 

 a regulamentului de funcționare a acesteia 

 

        Având în vedere inițiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în referatul de aprobare nr. 

5621/25.01.2022, 

        Luând în considerare raportul de specialitate al Serviciului Întreținere și Reparații Căi de 

Comunicații Terestre, înregistrat cu nr. 5623/25.01.2022, 

 Ținând seama de prevederile art. 19 alin. (5), art. 26, art. 27, art. 33, art. 34, art. 40 din 

Ordonanța Guvernului României nr. 43/1997, aprobată cu modificări prin Legea nr. 82/1998 privind 

regimul drumurilor, republicată, cu modificările și completările ulterioare, 

 Luând în considerare prevederile art. 40 alin. (1), art. 44, art. 52 alin. (1) din Legea nr.413/2002 

privind aprobarea Ordonanței Guvernului României nr.79/2001 pentru modificarea și completarea 

Ordonanței Guvernului nr. 43/1997 privind regimul drumurilor, 

 Ținând seama de prevederile art. 1 alin. (1), art. 5 alin. (1), art. 49 alin. (3) din Ordonanța de 

Urgență a Guvernului nr. 195/2002 privind circulația pe drumurile publice, republicată, aprobată cu 

modificări și completări prin Legea nr. 49/2006, cu modificările și completările ulterioare, 

 Având în vedere prevederile Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 354/2021 

privind aprobarea componenței Comisiei de Sistematizare a Circulației în Municipiul Arad și a 

regulamentului de funcționare a acesteia, 

 Ținând seama de prevederile Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 584/2021 

privind modificarea numărului, denumirii și componenței comisiilor de specialitate ale Consiliului 

Local al Municipiului Arad, 

 Luând în considerare adoptarea hotărârii cu 16 voturi pentru şi 6 abţineri (22 de consilieri 

prezenți din totalul de 23), 

 În temeiul prevederilor art. 129, alin. (1) , alin. (2), lit. d), alin. (7)  lit. m), alin. (14),  art. 131, 

art. 139 alin. (1) și ale art. 196 alin. (1)  lit a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 

privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD  

adoptă prezenta  

H O T Ă R Â R E : 

 

Art. I. Se modifică Art. 1 din Hotărârea nr. 354/2021 a Consiliului Local al Municipiului Arad 

privind aprobarea componenței Comisiei de Sistematizare a Circulației în Municipiul Arad și a 

regulamentului de funcționare a acesteia și va avea următorul cuprins: 



 
 

”Se aprobă Comisia de Sistematizare a Circulației din Municipiul Arad, în următoarea 

componență: 
Nr. 

crt.  

Funcția deținută Funcția în comisie 

1.  Primarul Municipiului Arad sau unul din 

viceprimarii desemnați prin dispoziție a Primarului 

- președinte 

2.  Administratorul public al Municipiului Arad - vicepreședinte 

3.  Un membru al Comisiei de Buget-finanţe, 

activităţi economice din cadrul Consiliului Local al 

Municipiului Arad 

- membru 

4.  Un membru al Comisiei de Urbanism, 

amenajarea teritoriului, patrimoniu, juridic din 

cadrul Consiliului Local al Municipiului Arad 

- membru 

5.  Un membru al Comisiei de Servicii publice și 

protecția mediului din cadrul Consiliului Local al 

Municipiului Arad 

- membru 

6.  Un membru al Comisiei de Sănătate, familie, 

muncă, protecţie socială, educație, cultură, culte, 

copii, tineret, sport şi turism din cadrul Consiliului 

Local al Municipiului Arad 

- membru 

7.  Arhitectul Șef - Primăria Municipiului Arad - membru 

8.  Director executiv – Direcția Tehnică – 

Primăria Municipiului Arad 

- membru 

9.  Director executiv – Direcția Edilitară – 

Primăria Municipiului Arad 

 

10.  Șef serviciu – Serviciul Întreținere și 

Reparații Căi de Comunicații Terestre - Direcția 

Edilitară - Primăria Municipiului Arad 

- membru 

11.  Un reprezentant al Poliției Locale Arad - membru 

12.  Un reprezentant al Serviciului Poliției Rutiere 

Arad 

- membru 

13.  Un reprezentant al Companiei de Transport 

Public Arad 

- membru 

14.  Un reprezentant al Secției Drumuri Naționale 

Arad 

- membru 

15.  Un reprezentant al C.N.C.F.R.-Secția Arad - membru 

16.  Un reprezentant al Registrului Auto Român-

Reprezentanța Arad 

- membru 

17.  Un reprezentant al Autorității Rutiere 

Române-Agenția Arad 

- membru 

18.  Un proiectant autorizat în domeniul 

Construcții Căi Ferate, Drumuri și Poduri 
- membru 

19.  Un reprezentant al Camerei Taximetriștilor 

Arad 

- membru 

20.  Doi reprezentanți ai Primăriei Municipiului 

Arad – Direcția Edilitară 

- secretariat 

Invitați permanenți: 

1. Reprezentantul firmei care asigură serviciul de întreținere, modernizare și extindere a 

instalațiilor de semaforizare, respectiv a indicatoarelor rutiere. 

2. Reprezentantul firmei care realizează marcajele rutiere în municipiul Arad. 

3. Reprezentantul firmei care administrează parcările din municipiul Arad 

4. Funcționarul cu atribuții de purtător de cuvânt. 



 
 

 

Art. II . Celelalte prevederi ale Hotărârii nr. 354/2021 a Consiliului Local al Municipiului Arad 

rămân nemodificate. 

Art. III. Prezenta hotărâre se aduce la cunoștință publică și se comunică de către Serviciul 

Administrație Publică Locală tuturor celor interesați. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Cristian-Aurel GALEA Contrasemnează pentru legalitate 

  SECRETAR GENERAL  

   Lilioara STEPANESCU 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Red./Dact. SML/SML Verif. C.M. 

1 ex. Serviciul Întreţinere şi Reparaţii Căi de Comunicaţii Terestre 

1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 

1 ex. Dosar şedinţã CLMA 14.02.2022                                                                                                                                       Cod PMA -S4-02          

 



 
 



 
 

 

ROMÂNIA P R O I E C T Avizat 

JUDEȚUL ARAD Nr. 37/25.01.2022 SECRETAR  GENERAL 

MUNICIPIUL ARAD  Lilioara Stepanescu  

CONSILIUL LOCAL   

H O T Ă R Â R E A  nr.  ______ 

din ___________________ 2022 

privind modificarea Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 

354/2021 privind aprobarea componenței Comisiei de Sistematizare a 

Circulației în Municipiul Arad și a regulamentului de funcționare a acesteia 

 

 Având în vedere inițiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în referatul de aprobare nr. 

5621/25.01.2022, 

Luând în considerare raportul de specialitate al Serviciului Întreținere și Reparații Căi de Comunicații 

Terestre, înregistrat cu nr. 5623/25.01.2022, 

Ținând seama de prevederile art. 19 alin. (5), art. 26, art. 27, art. 33, art. 34, art. 40 din Ordonanța 

Guvernului României nr. 43/1997, aprobată cu modificări prin Legea nr. 82/1998 privind regimul 

drumurilor, republicată, cu modificările și completările ulterioare, 

Luând în considerare prevederile art. 40 alin. (1), art. 44, art. 52 alin. (1) din Legea nr.413/2002 privind 

aprobarea Ordonanței Guvernului României nr.79/2001 pentru modificarea și completarea Ordonanței 

Guvernului nr. 43/1997 privind regimul drumurilor, 

Ținând seama de prevederile art. 1 alin. (1), art. 5 alin. (1), art. 49 alin. (3) din Ordonanța de Urgență a 

Guvernului nr. 195/2002 privind circulația pe drumurile publice, republicată, aprobată cu modificări și 

completări prin Legea nr. 49/2006, cu modificările și completările ulterioare, 

Având în vedere prevederile Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 354/2021 privind 

aprobarea componenței Comisiei de Sistematizare a Circulației în Municipiul Arad și a regulamentului de 

funcționare a acesteia, 

Ținând seama de prevederile Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 584/2021 privind 

modificarea numărului, denumirii și componenței comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al 

Municipiului Arad; 

 În temeiul prevederilor art. 129, alin. (1) , alin. (2), lit. d), alin. (7)  lit. m), alin. (14),  art. 131, art. 

139 alin. (1) și ale art. 196 alin. (1)  lit a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD  

adoptă prezenta  

H O T Ă R Â R E : 

 

Art. I. Se modifică Art. 1 din Hotărârea nr. 354/2021 a Consiliului Local al Municipiului Arad 

privind aprobarea componenței Comisiei de Sistematizare a Circulației în Municipiul Arad și a 

regulamentului de funcționare a acesteia și va avea următorul cuprins: 

”Se aprobă Comisia de Sistematizare a Circulației din Municipiul Arad, în următoarea 

componență: 

 

Nr. 

crt.  

Funcția deținută Funcția în comisie 

21.  Primarul Municipiului Arad sau unul din 

viceprimarii desemnați prin dispoziție a Primarului 

- președinte 

22.  Administratorul public al Municipiului Arad - vicepreședinte 

23.  Un membru al Comisiei de Buget-finanţe, 

activităţi economice din cadrul Consiliului Local al 

Municipiului Arad 

- membru 

24.  Un membru al Comisiei de Urbanism, - membru 



 
 

amenajarea teritoriului, patrimoniu, juridic din 

cadrul Consiliului Local al Municipiului Arad 

25.  Un membru al Comisiei de Servicii publice și 

protecția mediului din cadrul Consiliului Local al 

Municipiului Arad 

- membru 

26.  Un membru al Comisiei de Sănătate, familie, 

muncă, protecţie socială, educație, cultură, culte, 

copii, tineret, sport şi turism din cadrul Consiliului 

Local al Municipiului Arad 

- membru 

27.  Arhitectul Șef - Primăria Municipiului Arad - membru 

28.  Director executiv – Direcția Tehnică – 

Primăria Municipiului Arad 

- membru 

29.  Director executiv – Direcția Edilitară – 

Primăria Municipiului Arad 

 

30.  Șef serviciu – Serviciul Întreținere și 

Reparații Căi de Comunicații Terestre - Direcția 

Edilitară - Primăria Municipiului Arad 

- membru 

31.  Un reprezentant al Poliției Locale Arad - membru 

32.  Un reprezentant al Serviciului Poliției Rutiere 

Arad 

- membru 

33.  Un reprezentant al Companiei de Transport 

Public Arad 

- membru 

34.  Un reprezentant al Secției Drumuri Naționale 

Arad 

- membru 

35.  Un reprezentant al C.N.C.F.R.-Secția Arad - membru 

36.  Un reprezentant al Registrului Auto Român-

Reprezentanța Arad 

- membru 

37.  Un reprezentant al Autorității Rutiere 

Române-Agenția Arad 

- membru 

38.  Un proiectant autorizat în domeniul 

Construcții Căi Ferate, Drumuri și Poduri 
- membru 

39.  Un reprezentant al Camerei Taximetriștilor 

Arad 

- membru 

40.  Doi reprezentanți ai Primăriei Municipiului 

Arad – Direcția Edilitară 

- secretariat 

Invitați permanenți: 

5. Reprezentantul firmei care asigură serviciul de întreținere, modernizare și extindere a 

instalațiilor de semaforizare, respectiv a indicatoarelor rutiere. 

6. Reprezentantul firmei care realizează marcajele rutiere în municipiul Arad. 

7. Reprezentantul firmei care administrează parcările din municipiul Arad 

8. Funcționarul cu atribuții de purtător de cuvânt. 

 

Art. II . Celelalte prevederi ale Hotărârii nr. 354/2021 a Consiliului Local al Municipiului Arad 

rămân nemodificate. 

Art. III. Prezenta hotărâre se aduce la cunoștință publică și se comunică de către Serviciul 

Administrație Publică Locală tuturor celor interesați. 

 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ SECRETAR  GENERAL 

 

 
 

DE 



 
 

Red./Dact. Liliana Florea                                                                                                                                                                 

Cod PMA-S4-01 



 
 

 
 

    PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD, 

nr. 5621/25.01.2022 

 

În temeiul OUG nr. 57/2019, privind Codul Administrativ şi al Regulamentului de Organizare şi Funcţionare 

al Consiliului Local Municipal Arad, propun aprobarea, de către Consiliul Local al Municipiului Arad, a 

proiectului de hotărâre privind aprobarea componenței Comisiei de Sistematizare a Circulației în Municipiul 

Arad și a regulamentului de funcționare a acesteia 

REFERAT DE APROBARE 

 

Ținând seama de prevederile art.19 alin. (5), art. 26, art. 27, art.33, art.34, art.40 din Ordonanța 

Guvernului României nr.43/1997, privind regimul drumurilor, republicată, cu modificările și completările 

ulterioare; 

Luând în considerare prevederile art. 40 alin. (1), art. 44, art. 52 alin. (1) din Legea nr.413/2002 privind 

aprobarea Ordonanței Guvernului României nr.79/2001 pentru modificarea și completarea Ordonanței 

Guvernului nr. 43/1997 privind regimul drumurilor; 

Ținând seama de prevederile art.1 alin.(1), art.5 alin.(1), art.49 alin.(3) din Ordonanța de Urgență a 

Guvernului nr.195/2002 privind circulația pe drumurile publice, aprobată și republicată prin Legea 

nr.49/2006, cu modificările și completările ulterioare; 

Având în vedere prevederile Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 354/2021 privind 

aprobarea componenței Comisiei de Sistematizare a Circulației în Municipiul Arad și a regulamentului de 

funcționare a acesteia; 

Ținând seama de prevederile Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 584/2021 privind 

modificarea numărului, denumirii și componenței comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al 

Municipiului Arad; 

 

Apreciez ca fiind oportună adoptarea hotărârii privind modificarea Hotărârii Consiliului Local al 

Municipiului Arad nr. 354/2021 privind aprobarea componenței Comisiei de Sistematizare a Circulației în 

Municipiul Arad și a regulamentului de funcționare a acesteia. 

 

 

 

PRIMAR 

Călin Bibarț 

 

 



 
 

 



 
 

PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD 

DIRECȚIA EDILITARĂ 

Serviciul Întreținere și Reparații Căi de Comunicații Terestre 

Nr. 5623/25.01.2022 

 

RAPORT DE SPECIALITATE 

 

Referitor la : referat de aprobare înregistrat cu nr. 5621/25.01.2022  a domnului Călin Bibarț, Primarul 

Municipiului Arad, prin care se propune modificarea Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 

354/2021 privind aprobarea componenței Comisiei de Sistematizare a Circulației în Municipiul Arad și a 

regulamentului de funcționare a acesteia 

 

Considerente generale:  

Urmare a modificărilor apărute ca urmare a schimbării numărului și denumirii comisiilor de 

specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad, precum și a necesității numirii prin dispoziție a 

Primarului Municipiului Arad a unui președinte de ședință în lipsa acestuia, a rezultat necesitarea modificării 

componenței Comisiei de sistematizare și a regulamentului acesteia.  

 

Considerente juridice:  

 - prevederile art. 19 alin. (5), art. 26, art. 27, art. 33, art. 34, art.4 0 din Ordonanța Guvernului 

României nr. 43/1997, privind regimul drumurilor, republicată, cu modificările și completările 

ulterioare; 

 - prevederile art. 40 alin. (1), art. 44, art. 52 alin. (1) din Legea nr.413/2002 privind aprobarea 

Ordonanței Guvernului României nr.79/2001 pentru modificarea și completarea Ordonanței Guvernului 

nr. 43/1997 privind regimul drumurilor; 

 - prevederile art. 1 alin. (1), art. 5 alin.(1), art. 49 alin. (3) din Ordonanța de Urgență a Guvernului 

nr.195/2002 privind circulația pe drumurile publice, aprobată și republicată prin Legea nr.49/2006, cu 

modificările și completările ulterioare; 

       - în temeiul prevederilor art. 129 alin. (1) , alin. (2) lit. d), alin. (7)  lit. m), alin. (14),  art. 131, art. 

139 alin. (1), art. 196  alin. (1)  lit “a” din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind 

Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

- prevederile Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 354/2021 privind aprobarea 

componenței Comisiei de Sistematizare a Circulației în Municipiul Arad și a regulamentului de funcționare a 

acesteia; 

- prevederile Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 584/2021 privind modificarea 

numărului, denumirii și componenței comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad; 

În considerarea aspectelor enumerate mai sus, 

 

 

P R O P U N E M: 

Aprobarea Comisiei de Sistematizare a Circulației din Municipiul Arad, în următoarea 

componență: 

Nr. 

crt.  

Funcția deținută Funcția în comisie 

41.  Primarul Municipiului Arad sau unul din 

viceprimarii desemnați prin dispoziție a Primarului 

- președinte 

42.  Administratorul public al Municipiului Arad - vicepreședinte 

43.  Un membru al Comisiei de Buget-finanţe, 

activităţi economice din cadrul Consiliului Local al 

Municipiului Arad 

- membru 

44.  Un membru al Comisiei de Urbanism, 

amenajarea teritoriului, patrimoniu, juridic din 

cadrul Consiliului Local al Municipiului Arad 

- membru 



 
 

45.  Un membru al Comisiei de Servicii publice și 

protecția mediului din cadrul Consiliului Local al 

Municipiului Arad 

- membru 

46.  Un membru al Comisiei de Sănătate, familie, 

muncă, protecţie socială, educație, cultură, culte, 

copii, tineret, sport şi turism din cadrul Consiliului 

Local al Municipiului Arad 

- membru 

47.  Arhitectul Șef - Primăria Municipiului Arad - membru 

48.  Director executiv – Direcția Tehnică – 

Primăria Municipiului Arad 

- membru 

49.  Director executiv – Direcția Edilitară – 

Primăria Municipiului Arad 

 

50.  Șef serviciu – Serviciul Întreținere și 

Reparații Căi de Comunicații Terestre - Direcția 

Edilitară - Primăria Municipiului Arad 

- membru 

51.  Un reprezentant al Poliției Locale Arad - membru 

52.  Un reprezentant al Serviciului Poliției Rutiere 

Arad 

- membru 

53.  Un reprezentant al Companiei de Transport 

Public Arad 

- membru 

54.  Un reprezentant al Secției Drumuri Naționale 

Arad 

- membru 

55.  Un reprezentant al C.N.C.F.R.-Secția Arad - membru 

56.  Un reprezentant al Registrului Auto Român-

Reprezentanța Arad 

- membru 

57.  Un reprezentant al Autorității Rutiere 

Române-Agenția Arad 

- membru 

58.  Un proiectant autorizat în domeniul 

Construcții Căi Ferate, Drumuri și Poduri 
- membru 

59.  Un reprezentant al Camerei Taximetriștilor 

Arad 

- membru 

60.  Doi reprezentanți ai Primăriei Municipiului 

Arad – Direcția Edilitară 

- secretariat 

 

Invitați permanenți: 

1. Reprezentantul firmei care asigură serviciul de întreținere, modernizare și 

extindere a instalațiilor de semaforizare, respectiv a indicatoarelor rutiere. 

2. Câte un reprezentant al firmelor care întrețin drumurile municipale în Arad. 

3. Reprezentantul firmei care administrează parcările din municipiul Arad 

4. Funcționarul cu atribuții de purtător de cuvânt. 

 

Celelalte prevederi ale Hotărârii nr. 354/2021 a Consiliului Local al Municipiului Arad rămân 

nemodificate. 

 

 

Director executiv Șef serviciu 

Florea Liliana Găină Ovidiu 

 

 

 

     Viza Serviciului Juridic Contencios 

     Nume prenume _________________________  

      Semnătura         _________________________ 


